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Aan:

mevrouw G.M. van Dinteren en de heer H. Kuipers

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 17 oktober2012
Ons kenmek 4213.1 1201 2006907

Ondeniverp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde van Groenlinks

inzake toegankelijkheid Vechtdallijnen

Geachte mevrouw van Dinteren en meneer Kuipers,

ln uw brief van 18 september 2012 stelt u een aantal vragen aan ons college over de

toegankelijkheid van de stations op de Vechtdallijnen.

Vraaq I
Op welke wijze is de in- en uitstaphulp op (nog) niet geheel toegankelijke stations op

dit moment geregeld?

Antwoord 1

De in- en uitstaphulp is op aanvraag geregeld. De uitvoering en verantwoorde-

lijkheid van de treindienst Emmen-Zwolle ligt nu nog volledig b,/ NS. Vanaf
9 december a.s. gaat Aniva dit verzorgen met het nieuw in te zetten materieel.

Vraao2
Z¡n de in de memo genoemde stations op de Vechtdallijnen op het moment van over-
name aangepast in het kader van het Ímplementatieplan?

Antwoord 2
ProRailis gesfarf de hoogte van alle perrons op het traject Emmen-Zwolle
naar de norm van 76 cm aan te passen. Dit sluit pertect aan op de vloer-

hoogte van de nieuwe treinen van Arriva, waardoor mensen in een rolstoel of
scootmobiel zelfstandig de trein in en uit kunnen komen.

Vanaf 9 december zijn op 6 van de 11 stations de perrons aangepast. Dit zijn

Omme4 Mariënberg, Hardenberg, Coevorden, Emmen-Zuid en Emmen. De

overige sfafions (Zwolle, Dalfsen, Gramsbergen, Dalen en Nieuw-Amsterdam)

worden in 2013 aangepast. De aanpassingen van station Zwolle vormen een

onderdeel van Zwolle Spood het project om het station geschikt te maken

voor de komst van de Hanzelijn.



2

Vraao 3

Op welke wijze zal de in- en uitstaphulp op (nog) niet toegankelijke stations na de
overname worden geregeld?

Antwoord 3
Bij toegankelijke stations (met de perrons op de juiste hoogte) kunnen de rei-
zigers in een rolstoel of reizend met een rollator of wandelwagen bij alle deu-
ren het treinstel in- of uitgaan. Bij nog niet toegankelijke stations is voor even-
tueel noodzakelijke assrsfenfle op alle treinen een steward aanwezig. lndien
nodig kan er nog een rijplaat worden uitgeklapt. Voor doorgaande reizigers
(met overstap op andere veruoerders) heeft Arriva de plicht om goede afspra-
ken te maken met deze andere vervoerders.
Vanaf 9 december worden door Arriva nieuwe treinstellen ingezet. Deze vol-

doen aan alle toegankelijkheìdseisen. ln de eindwagen van elk treinstel is
ruimte gecreëerd voor twee rolstoelen en/of scootmobielen en een stoel voor

een eventuele begeleider. ln deze eindwagen is het toilet geplaatst. Het toilet
is zodanig ingericht dat het volledig toegankelijk is voor een mindervalide in
een rolstoel. Op de buitenzijde van de trein wordt duidelijk aangegeven dat
deze wagen speciaal geschikt is voor deze reizigersgroep.

Vraao 4

ls dit te beschouwen als een verbetering of verslechtering t.o.v. de huidige situatie?

Antwoord 4
WI beschouwen dit als een grote verbetering ten opzichte van de huidige
situatie nu zonder aanmelding van te voren met de trein gereisd kan worden

op de spoorlijn Zwolle-Emmen. Voor doorgaande reizigers bl'rjft de noodzaak
om dit bij de andere vervoerders wel van te voren te regelen.

Vraaq 5

ln het laatste geval; zal GS zich inzetten om de toegankelijkheid te verbeteren?

Antwoord 5
Ons beleid is en blijft gericht op het toegankelijk maken van het openbaar ver-
voer voor alle reizigers.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

ns

Bijlage(n):

coll.



Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe,

De heer J. Tichelaar
Postbus 122
9400 AC Assen 

Datum: Meppel, 18 september 2012
Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO

Geachte heer Tichelaar,

GroenLinks heeft de volgende schriftelijke vragen inzake toegankelijkheid Vechtdallijnen. 

Toelichting:
In een memo aan de Statencommissie Omgevingsbeleid heeft Gedeputeerde Bats een 
toelichting gegeven op  het Implementatieplan Toegankelijkheid in relatie tot de 
geschiktheid van de stations op  de Vechtdallijnen voor rolstoelgebruikers. In de periode 
2011-2013 zal een deel van de stations op de Vechtdallijnen toegankelijk worden gemaakt.

In het programma van eisen Aanbesteding Vechtdallijnen wordt uitgegaan van zelfstandig 
reizen voor reizigers in rolstoel en scootmobiel (10.3.2.g.): “Het materieel dient bij 
tenminste twee deuren per treinstel toegankelijk te zijn voor reizigers in een rolstoeler of 
scootmobiel die in staat zijn zelfstandig te reizen. Zolang dit materieel niet wordt ingezet 
dient de inschrijver op verzoek assistentie te verlenen aan reizigers in een rolstoeler of 
scootmobiel die zich tenminste 24 uur van tevoren hebben aangemeld. De deur(-en) die 
voor rolstoelers toegankelijk zijn, zijn aan de buitenzijde duidelijk herkenbaar.”

De concessie Vechtdallijnen wordt op 9 december 2012 overgenomen door Arriva. Bij 
reizigers heerst nog onduidelijkheid over de wijze waarop de in- en uitstaphulp  na deze 
overname zal worden geregeld, op de stations die (nog) niet geheel toegankelijk zijn.

Onze fractie ontvangt berichten van gehandicapten dat zij afspraken en zelfs een 
begrafenis (!) missen doordat zij niet geholpen worden, ondanks tijdig aanmelden. Onze 
fractie hoort graag hoe dit in de toekomst verbeterd zal worden.

Vragen aan het College van Gedeputeerde Staten (GS):
1. Op welke wijze is de in- en uitstaphulp op (nog) niet geheel toegankelijke stations op 

dit moment geregeld?
2. Zijn de in het memo genoemde stations op de Vechtdallijnen op  moment van 

overname aangepast in het kader van het Implementatieplan?
3. Op welke wijze zal de in- en uitstaphulp  op (nog) niet geheel toegankelijke stations 

na de overname worden geregeld?
4. Is dit te beschouwen als een verbetering of verslechtering t.o.v. de huidige situatie?
5. In het laatste geval: zal GS zich inzetten om de toegankelijkheid te verbeteren?

Namens de fractie van GroenLinks,

Hans Kuipers
Gabriëlle van Dinteren



Bijlage (1):
- Memo Gedeputeerde Bats, Lijst van toezeggingen als bijlage bij samenvatting verslag 19 
mei 2010, d.d. 25 mei 2010.



MEMO TOEZEGGINGEN  
 
Toezegging in de Statencommissie OGB d.d.  17 juni 2009, 09 sept 2009, 17 feb 2010, 31 mrt 2010, 
      19 mei 2010  

 
Aan : de voorzitter en leden van de statencommissie OGB  
Afschrift : overige statenleden  
Van gedeputeerde : Rob Bats 
Behandelend ambtenaar : Adri de Vries, RO team Verkeer en Vervoer      
Datum  : 25 mei 2010      
Onderwerp : Lijst van toezeggingen als bijlage bij samenvatting verslag 19 mei 2010 
    

 
 
Toezegging nr 1  Onderzoek spoorlijn Emmen-Meppen 
Het onderzoek is u tegelijk met de Railvisie 2040 op 10 maart aangeboden en in de cie van 31 maart 
2010 met u besproken.  
 
Toezegging nr 3 Evaluatie aanbesteding Openbaar Busvervoer 
Voor het zomerreces zal het onderzoek van Bureau Berenschot u worden toegezonden. 
  
Toezegging nr 6 Stations Vechtdallijnen geschikt voor rolstoelgebruikers 
ProRail heeft samen met NS voor de minister van Verkeer en Waterstaat een pakket maatregelen 
opgesteld om te komen tot een grotendeels zelfstandig toegankelijk spoorsysteem: het 
Implementatieplan Toegankelijkheid. Dit houdt in dat 90% van de reizigers zelfstandig moet kunnen 
reizen. Dit betekent dat 60% van de stations toegankelijk moeten worden gemaakt, die voldoen aan 
één van de volgende drie eisen: 

- meer dan 2000 in-, uit- en overstappers  
- knooppunten waar meerdere lijnen samen komen en reizigers overstappen  
- regionale spreiding: binnen een straal van 15 kilometer moet een station toegankelijk zijn. 

In Drenthe en langs de Vechtdallijnen zijn op dit moment nog geen stations (volledig) toegankelijk.  
In de periode 2011 – 2013 start ProRail met het aanpassen van de volgende stations op het kernnet in 
Drenthe en op de Vechtdallijnen: 
Assen, Hoogeveen, Meppel, Emmen, Hardenberg, Zwolle, Almelo (in-, uit- en overstappers), 
Mariënberg (knooppunt), Beilen, Coevorden en Ommen (regionale spreiding). 
Voor de stations Emmen Bargeres, Nieuw-Amsterdam, Dalen, Gramsbergen, Geerdijk, Vroomshoop, 
Daarlerveen, Vriezenveen en Dalfsen (opgave ProRail 2006) worden geen extra maatregelen voor 
toegankelijkheid genomen.  
De provincies Drenthe en Overijssel en de Regio Twente zijn in gesprek met ProRail over de 
(on)mogelijkheden van het toegankelijk maken van alle stations langs de Vechtdallijnen.  
Meer informatie is te vinden op de website van ProRail, onder het thema Toegankelijkheid. 
 
 
 
Toezegging nr 7 Uitkomst aanbestedingsprocedure Zwolle-Emmen  
Ter informatie is het persbericht van 11 mei 2010 over de gunning van de Vechtdallijnen toegevoegd. 
De voorlopige gunning aan Arriva wordt eind juni definitief wanneer geen bezwaren van andere 
vervoerders worden ingediend. Dan zal direct gestart worden met het bestellen van het nieuwe 
treinmaterieel en het opzetten van een verbeterplan voor de spoorinfrastructuur op de Vechtdallijnen. 
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Toezegging nr 14 Resultaat rondweg Meppel op geluidsniveau   
Bij de reconstructie van de N851 Hoogeveenseweg in Meppel, één van de weinige provinciale wegen 
met meer dan 16.000 motorvoertuigen per dag, is Zeer Stil Asfaltbeton toegepast. Met het gebruik van 
dit asfalt is een geluidsreductie van ruim 2,4 dB gerealiseerd. Een dergelijke reductie komt overeen 
met bijna een halvering van de geluidsbelasting op de gevels van de aangrenzende woningen.  
Ter informatie kunnen we melden dat, na de openstelling van het knooppunt Lankhorst eind 2009, het 
aantal motorvoertuigen op de Hoogeveenseweg met bijna 40% is gedaald. De laatste tellingen geven 
een absolute daling te zien van 17.800 mvt naar 10.900 mvt. 
 
 
Toezegging nr 16 Coevorden-Hoogeveen op te nemen in Railvisie 2040 
In de Railvisie 2040 is op blz 16 een aparte passage opgenomen over de railverbinding Hoogeveen-
Emmen met daarbij aandacht voor de goederenvervoerrelatie naar Coevorden via Hoogeveen. 
Aanvullend hierop kan gesteld worden dat de vervoersrelaties tussen Meppel, Hoogeveen en Emmen 
beperkt zijn. De vervoersrelaties met Coevorden en Meppel en Hoogeveen zijn eveneens beperkt van 
omvang. Te beperkt om een railverbinding te rechtvaardigen. Mede door de grote aanpassingsopgave 
(zowel logistiek als ruimtelijk) wordt deze railverbinding voor personen- en goederenvervoer niet 
kansrijk of haalbaar geacht en is de lijn niet opgenomen in de Railvisie. 
 
 
Toezegging nr 17 Railvisie 2040 opknippen in korte en lange termijn 
Hoofdstuk 5 van de Railvisie geeft de projecten aan waaraan het eerst gewerkt zou moeten worden. 
Deze projecten zijn nader in te delen in lange en korte termijn. Het onderstaande schema zal hierbij 
gehanteerd gaan worden voor de voorbereiding van de projecten. De data geven aan vóór welk jaar 
er een rapportage en/of besluitvorming over de uitvoering van het betreffende project zou dienen te 
zijn.  
Bij de ontwikkeling van de Punt zullen ook de mogelijkheden van de doortrekking van de Regiotram al 
worden betrokken. De doorwerking naar de lange termijn heeft te maken met een mogelijke fasering 
van dit project in de realisatie.  
 
Projecten Railvisie Korte termijn 

Tot 2015 
Middellange 
termijn 
Tot 2020 

Lange termijn 
Tot 2030 

1. Ontwikkeling de Punt    
2. Regionale doortrekking Regiotram    
3. Verbeterplan Zwolle-Emmen    
4. Lighttrain Emmen – dePunt - Groningen     
5. Verkenning pers.vervoer Bentheim – Coevorden    
6. Oosttangent treindienst Emmen-Twente    

 
 
 
Toezegging nr 26 Feitelijke cijfers verkeersslachtoffers 2009 
In vervolg op de landelijke publicatie van de ongevallencijfers 2009 door het ministerie van Verkeer en 
Waterstaat is een analyse van de Drentse cijfers gemaakt. U vindt deze in de bijlage. 
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Bijlage Toezegging 7             Persbericht  
 
Dit is een gezamenlijk persbericht van de provincies Overijssel en Drenthe en Regio Twente. 

Zwolle, 11 mei  2010 

 

Treinvervoer Vechtdallijnen in 2012 naar Arriva 

Arriva neemt het treinvervoer op de spoorlijnen Zwolle - Emmen en Almelo - Mariënberg, 

de zogenoemde Vechtdallijnen, over van NS en Connexxion. Dit is de uitkomst van de 

Europese aanbestedingsprocedure die de provincies Overijssel, Drenthe en Regio Twente 

hebben uitgevoerd. Het treinvervoer wordt verleend tot en met 2027. 

 

Vier vervoerders hadden een offerte ingediend: Arriva, Syntus, Veolia en nieuwkomer Pollarisrail. 

Na de beoordeling van de offerte van Arriva Openbaar Vervoer NV is als winnaar naar voren 

gekomen. Arriva gaat vanaf december 2012 de lijn Zwolle-Emmen rijden en vanaf december 2013 

ook de lijn Almelo - Mariënberg.   

 

Verbeteringen 

De belangrijkste verbeteringen uit de aanbieding van Arriva zijn: 

- Op de lijn Zwolle - Emmen gaan nieuwe, snellere treinen rijden van de Zwitserse fabrikant 

Stadler. Deze treinen rijden ook elders in Nederland (o.a. Friesland, Groningen en 

Limburg). 

- De treinen op de lijn Almelo - Mariënberg worden gemoderniseerd en onder andere 

voorzien van 1e klas zitplaatsen. 

- De dienstregeling Zwolle - Emmen wordt uitgebreid met extra snelritten in de avonduren 

en vroegere ritten op zondag, waardoor een logische, regelmatige dienstregeling ontstaat. 

- Op werkdagen tijdens de ochtend- en middagspits rijden er extra treinen tussen Zwolle en 

Coevorden. Op deze manier wordt de drukte opgevangen. 

- Er komt een betere verbinding tussen Drenthe en Twente door een extra stop van de 

sneltrein ontstaat er een overstapmogelijkheid in Mariënberg van de trein Zwolle - Emmen. 

- Op alle treinen op de lijn Zwolle - Emmen komt een steward in plaats van een conducteur. 

Deze heeft een balie tot zijn beschikking en kan alle reizigers op allerlei manieren van 

dienst te zijn (o.a. sociale veiligheid, reisinformatie, kaartcontrole e.d.). Op de lijn Almelo -

Mariënberg zijn nu geen conducteurs aanwezig. Daar zullen stewards flexibel worden 

ingezet. 

 

Een andere vernieuwing is dat de provincies Overijssel en Drenthe en Regio Twente samen 

opbrengstverantwoordelijk zijn. Zij streven samen met Arriva naar meer reizigers in de trein door 

de verbetering van de kwaliteit. 

 

Bezwaartermijn 

De provincies Overijssel en Drenthe en Regio Twente willen het treinvervoer op de Vechtdallijnen 

voor een periode van 15 jaar gunnen aan vervoerbedrijf Arriva. Voor het zover is, geldt er eerst 

nog een wettelijke bezwaartermijn van 6 weken waarin de overige inschrijvers nog kunnen 

reageren. Pas na deze termijn wordt de gunning aan Arriva definitief. 

 

 

Informatie: Petra Timmer, team Communicatie, provincie Overijssel, telefoon 038 499 92 23 of bij 

spoedvragen buiten kantooruren 06 18 30 00 03 
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Bijlage Toezegging 26      Verkeersslachtoffers 2009 
 
De provincie ontvangt jaarlijks in april de ongevallenbestanden van het voorgaande jaar. Op basis van 
die gegevens wordt een analyse gemaakt. Onderstaand een aantal conclusies.  
 
Conclusies 
Ontwikkeling verkeersdoden: 

• Landelijk vielen 644 doden te betreuren, een afname van 33 doden t.o.v. 2008;  
de landelijke daling zet zich dus door. 

• In Drenthe vielen 33 doden te betreuren, een toename van 2 doden t.o.v. 2008;  
in Drenthe stabiliseert het aantal doden sinds 2004 op 31 tot 33 doden per jaar.  

 
Ontwikkeling ziekenhuisgewonden: 

• Landelijk werden 7028 personen in het ziekenhuis opgenomen, een daling van maar liefst 2282 
(25%) ten opzichte van 2008. 

• Bij ongevallen in Drenthe werden 248 personen in het ziekenhuis opgenomen, een daling van 100 
(29%) ten opzichte van 2008.  

• Zowel landelijk als in Drenthe was dus sprake van een opmerkelijke daling van het aantal 
ziekenhuisgewonden. Hierbij is niet duidelijk of deze daling al mede een gevolg is van de 
voorgenomen wijziging van de registratie van ongevallen met letsel. 

 
Ontwikkeling aantal licht gewonden 

• Landelijk werden 15217 lichtgewonden geregistreerd, een daling van 2998 (16%) t.o.v. 2008. 

• In Drenthe werden 369 lichtgewonden geregistreerd, een daling van 173 (38%) t.o.v. 2008.  

• Aangezien de registratiegraad voor deze slachtoffers per provincie en per jaar kan verschillen, 
kunnen uit deze cijfers geen betrouwbare conclusies worden getrokken. 

 
Conclusies Drenthe t.o.v. Nederland 
• De daling van het aantal ziekenhuisgewonden en lichtgewonden in Drenthe is opnieuw groter dan 

de landelijke daling. 

• Het aantal doden in Drenthe is de laatste jaren stabiel, terwijl landelijk nog sprake is van een 
dalende tendens. Het zal moeilijk worden om het aantal in Drenthe nog verder te reduceren. In het 
vervolg zullen daarom het aantal doden en ziekenhuisgewonden als uitgangspunt worden 
genomen.  

 
Ontwikkeling in de Drentse gemeenten t.a.v. doden en ziekenhuisgewonden 

• Evenals voorgaande jaren valt een groot deel van de doden en ziekenhuisgewonden in de HEMA-
gemeenten (45%). 

• De cijfers per gemeente laten per jaar grote verschillen zien. Daaruit zijn dan ook nauwelijks 
betrouwbare conclusies te trekken. 

• Als wordt uitgegaan van de gemiddelden over drie jaar, ontstaat een iets betrouwbaarder beeld. In 
die vergelijking scoren de gemeenten Borger-Odoorn, Emmen, Hoogeveen, Midden-Drenthe en 
Noordenveld slechter dan het Drentse gemiddelde en de gemeenten Aa en Hunze, Coevorden, 
Meppel en Tynaarlo beter.  

 
 
Mei 2010 
Provincie Drenthe 
Afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling 
Team Verkeer en Vervoer  

 


